

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH Nâng cao chỉ số chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao chỉ số chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2026, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu tại các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác chuyển đổi số, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của công chức, viên chức và người lao động (CCVC).

- Đánh giá hiện trạng, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan. Đẩy mạnh các hoạt động chuyển đổi số theo định hướng chính quyền tương tác, minh bạch, sử dụng dữ liệu số để tối ưu hóa hoạt động, chuyển đổi và cung cấp các dịch vụ số mới dựa trên nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Phân công nhiệm vụ thực hiện hiệu quả các chỉ số thành phần của Bộ chỉ số đánh giá chuyên đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia (gọi tắt là DTI) theo Quyết định số 405/QĐ-BKHCN ngày 03/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời liên quan đến chuyển đổi số; bố trí nguồn lực hợp lý để tập trung ưu tiên thực hiện trước; xác định việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao góp phần trong việc nâng cao chỉ số DTI của tỉnh.

- Duy trì các tiêu chí đã đạt điểm cao; phân công rõ trách nhiệm của từng CCVC phụ trách và nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra nhằm đảm bảo cải thiện, nâng cao các nhóm tiêu chí đạt điểm thấp, chưa đạt điểm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhận thức số và thể chế số

- Phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) đến toàn thể CVVC để nâng cao trách nhiệm trong tham mưu và triển

khai nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch, phân công rõ trách nhiệm cho từng đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

2. Hạ tầng số và nhân lực số

- Phân công, bố trí CCVC chuyên trách về chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

- Đảm bảo 100% CCVC của cơ quan, đơn vị được bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI).

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ để tích hợp các hệ thống thông tin của cơ quan với Trung tâm dữ liệu của tỉnh.

3. An toàn thông tin mạng

- Rà soát và hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ cho các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý.

- Đảm bảo 100% máy tính của cơ quan được cài đặt và hoạt động thường xuyên chương trình giám sát, chia sẻ thông tin mã độc tập trung theo phân bổ.

- Xây dựng phương án ứng cứu sự cố an toàn thông tin riêng cho các hệ thống thông tin do cơ quan vận hành (nếu có).

4. Hoạt động chính quyền số

- Rà soát, đề xuất đảm bảo 100% các TTHC đủ điều kiện lên dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Tuyên truyền, hướng dẫn CCVC thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh để phục vụ chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu.

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số trong văn bản điện tử, dịch vụ công trực tuyến; đặc biệt là ứng dụng chữ ký số cá nhân của lãnh đạo trong việc ký số văn bản điện tử, xác thực dữ liệu số hóa, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và các kết quả giải quyết thủ tục hành chính khác.

- Duy trì và cập nhật kịp thời các chuyên mục trên Trang thông tin điện tử của Sở theo đúng quy định để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

5. Hoạt động kinh tế số và xã hội số

- Phối hợp với Công an tỉnh tuyên truyền, hỗ trợ CCVC cài đặt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để thực hiện các giao dịch tư pháp trực tuyến.

- Tuyên truyền, khuyến khích CCVC sử dụng chữ ký số trong các giao dịch điện tử.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các ngành, địa phương; chủ động lựa chọn thí điểm

triển khai, áp dụng sáng kiến mới, cách làm về chuyển đổi số phù hợp với đơn vị, đặc biệt là các sáng kiến liên quan đến dữ liệu số, các nền tảng dùng chung.

6. Đảm bảo 100% các phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp được tiếp nhận và trả lời kịp thời gian quy định.

7. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại Sở; tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn cho CCVC về chuyển đổi số để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

8. Triển khai thực hiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Tư pháp.

9. Tiếp tục thực hiện các hệ thống dùng chung của tỉnh: hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành; hệ thống Thư điện tử công vụ; hệ thống Cổng thông tin điện tử; hệ thống báo cáo đa ngành; hệ thống họp trực tuyến 02 chiều và các hệ thống khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở chủ động đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 15/12/2026 để Văn phòng sở tổng hợp báo cáo trên Hệ thống báo cáo tỉnh Đồng Tháp trước ngày 20/12/2026.

3. Văn phòng sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chỉ số chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2026, yêu cầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Văn phòng sở để phối hợp giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Văn phòng sở tổng hợp báo cáo và đề xuất, trình Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc (để biết);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (V).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Phong